
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 1076 del 03/10/2019

Responsabile dell'istruttoria Barbarossa Barbara   Proposta di determinazione n. 1294 del 01/10/2019

Assetto e Tutela del Territorio

Lavori Pubblici e SIeT

Oggetto: ALLACCIO IMPIANTO FOTOVOLTAICO DALLA SCUOLA DELL'INFANZIA 
"MUNARI"

IL DIRIGENTE 

Premesso che:

• La scuola dell'infanzia “Munari” sita in via don Petruio a Fabriano, recentemente 
ricostruita a seguito degli eventi sismici del 2016, è dotata di impianto fotovoltaico 
che deve essere allacciato alla rete pubblica di distribuzione dell'energia elettrica;

• per poter effettuare il suddetto allaccio è necessario provvedere all'installazione di 
un  apposito  misuratore  dell'energia  prodotta  con  relè  di  protezione  e 
all'espletamento di  tutte  le  pratiche burocratiche presso il  Gse e l'Enel,  le  quali  
devono essere espletate da una ditta che possiede tali specifiche competenze;

• il  servizio  Lavori  Pubblici  ha  stimato  l’importo  del  servizio  di  riparazione 
(manodopera più parti di ricambio) come di seguito riepilogato:

DESCRIZIONE/NATURA DEI SERVIZI Quantità Prezzo 
unitario

Totale

ALLACCIO IMPIANTO FOTOVOLTAICO
Pratiche burocratiche per allaccio fotovoltaico. Gse e 
Enel, esclusi eventuali bollettini da pagare 1 € 700,00 €. 700,00

Fornitura e posa in opera di Quadro cassetta relè 
completo di contattore, cassetta relè, certificazioni 
redatte da laboratorio autorizzato, protezioni per 
cassetta relè, sistema di alimentazione 
supplementare certificato. Inclusa la carpenteria in 
vetroresina da esterno, la posa in opera e la messa 
in funzione dell'impianto. A corpo 1 € 1.700,00 € 1.700,00

Totale lavorazioni € 2.400,00



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

Dato atto che:

il ricorso alle forniture di beni e servizi di piccola entità e la scelta del contraente avviene 
nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia  della  prestazione,  imparzialità, 
trasparenza, proporzionalità e parità di trattamento anche secondo quanto previsto dall'art.  
30 del D.Lgs n. 50/2016;

ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro è prevista la possibilità di procedere all'affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici;

il punto 4.1 della Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.  
50 emanate dall ANAC prevede che l’affidamento e l’esecuzione di forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento diretto in conformità all’articolo 
36, comma 2, lettera a) del predetto Codice;

l’articolo  1,  comma 450,  della  legge 27 dicembre 2006,  n.  296,  modificato  dall’art.  1, 
comma 120 della legge n. 145 del 2018 stabilisce che le pubbliche amministrazioni locali, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA);

le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 emanate 
dall'ANAC prevedono la possibilità di svolgere le indagini di mercato sono svolte secondo 
le modalità ritenute più convenienti dalla stazione appaltante, differenziate per importo e 
complessità di  affidamento, secondo i  principi  di  adeguatezza e proporzionalità,  anche 
tramite la consultazione dei cataloghi del mercato elettronico propri o delle altre stazioni 
appaltanti, nonché di altri fornitori esistenti; 

il  Servizio  Lavori  pubblici  e  SieT  ha  contattato  la  ditta  Elettrocupra  srl  con  sede  a 
Cupramontana (AN) – P.I.  02422250429 – la quale possiede i sopra citati  requisiti,  ha 
realizzato l'impianto  fotovoltaico stesso e  ha fornito  apposito  preventivo  di  spesa di  € 
2.400,00 oltre IVA 22% pari a complessivi € 2.928,00, ritenuto congruo;

Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 emanate dall  
ANAC prevedono per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di 
affidamento diretto,  che la  stazione appaltante ha facoltà  di  procedere alla  stipula  del 
contratto  sulla  base  di  un’apposita  autodichiarazione  resa  dall’operatore  economico  ai 
sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 
445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del 
Codice dei contratti pubblici;

è stato acquisito in fase preventiva il DURC del 01/10/2019 da cui risulta che la ditta si 
trova in regola con i versamenti dei contributi;

è stato acquisita apposita dichiarazione sulla sussistenza dei  requisiti  di  cui all'art.  80, 
commi 1, 4 e 5 lettera b) del Codice del Contratti pubblici, da parte della ditta di cui sopra;

La spesa suddetta di complessivi € 2.928,00 sarà impegnata alla voce di bilancio Allacci 
utenze Immobili Patrimonio comunale n. 105.13.352.



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

Ciò stante:

Visto l'art.107 del D. Lgs 267/2000 - " funzioni e responsabilità della dirigenza";

• Visto l'art. 153 c. 5  del D.Lgs 267/2000;

• Visto l'art.  36 c. 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  in cui è prevista la 
possibilità di procedere all'affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 
euro nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti in modo da 
assicurare  l'effettiva  possibilità  di  partecipazione  delle  microimprese,  piccole  e 
medie imprese;

• Visto  l'art.  32  comma  2  del  D.  Lgs.  50/2016  e  ss.  mm.ii.  Secondo  cui  nella 
procedura di cui all'art. 36, c. 2 lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 
in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del  fornitore,  il  possesso da parte  sua dei  requisiti  di  carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

• Vista la dichiarazione del Responsabile del Procedimento resa ai sensi dell'art. 36 
del  D.Lgs.  50/2016  relativamente  al  rispetto  dell'applicazione  del  principio  di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti in modo da assicurare l'effettiva possibilità 
di  partecipazione  delle  microimprese,  piccole  e  medie  imprese  riguardo 
all'affidamento e all'esecuzione dei lavori in oggetto;

• Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 13/03/2019 con cui è stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  per  il  triennio  della 
programmazione finanziaria 2019-2021;

• Vista la Deliberazione di  Consiglio Comunale n. 47 del  13/03/2019 con cui  si  è 
provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione Pluriennale 2019-2021 ed i relativi 
allegati;

• Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 21/03/2019 con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) esercizio finanziario 2019-2021 - 
parte finanziaria e relativi allegati;

• Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 30/07/2019 con la quale è 
stato approvato l'Assestamento Generale di Bilancio Pluriennale 2019-2021 ai sensi 
dell'art.  175,  comma 8  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  la  salvaguardia  degli  equilibri  
generali di bilancio ai sensi dell'art. 193, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 bilancio 
pluriennale 2019-2021; 

• Viste le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 
agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

• Visto l'art.  183 del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000,  n.  267 “TESTO UNICO 
DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

• Il  Dirigente  interessato  attesta,  ai  sensi  dell'art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs. 
267/2000  e  del  vigente  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  la  regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza 
amministrativa e la sua conformità alla normativa vigente;

• Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del 
d. lgs. 267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli interni, 
attesta la regolarità contabile del presente provvedimento comportando lo stesso 
riflessi diretti  e /o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente.

• Attesta ai  sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i,  la 
copertura  finanziaria  della  spesa  in  relazione  alle  disponibilità  esistenti  negli 
stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di  accertamento  di  entrata 
vincolata;

• con la attestazione di  copertura finanziaria il  provvedimento è reso esecutivo ai 
sensi dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

DETERMINA

1. di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare il  preventivo di spesa fornito dalla ditta Elettrocupra srl con sede a 
Cupramontana (AN) – P.I.  02422250429 – per l'allaccio fotovoltaico della scuola 
materna  “Munari”  compreso  l'espletamento  delle  relative  pratiche  burocratiche 
necessarie per Gse e Enel, per l'importo di complessivi € 2.928,00; 

3. di affidare il Servizio di cui al precedente punto 2) ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del 
D. Lgs. 50/2016 alla ditta Elettrocupra srl con sede a Cupramontana (AN) – P.I.  
02422250429 – verso il corrispettivo di complessivi € 2.928,00, da eseguirsi sotto la 
direzione e sorveglianza dell'Ufficio tecnico Comunale; 

4. di impegnare la spesa di € 2.928,00 a favore della ditta Elettrocupra srl con sede a 
Cupramontana (AN) – P.I. 02422250429 – come segue: 

U
/E

Euro
Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

Impegno n. /
Esercizio

CO.FO.G Codice C.I.G.

U 2.928,00 105.13.352 1.03.02.05.004 2019 01.3 ZB3295A9FC

5. di  dare  atto  che  la  spesa  conseguente  all'impegno  assunto  con  il  presente 
provvedimento  sarà  esigibile,  in  base  al  principio  della  competenza  finanziaria 
potenziata di cui all'All. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nell'esercizio 2019; 

6. di  liquidare,  con  successivo  atto,  quanto  dovuto  alla  ditta  appaltatrice,  dietro 
presentazione di fattura.

7. di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il  
presente provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1 lettera a) del D.L. 
n. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;

8. di dare atto che il Responsabile del procedimento è l'Ing. Renato Fugiani;
9. di dare atto dell'assenza di qualsiasi conflitto di interesse, anche solo potenziale, 

che riguardi il responsabile del procedimento e/o il soggetto che firma l'atto e ne 
assume la parternità, ai sensi di quanto disposto dal codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici (articolo 7 del D.P.R. 62 del 2013).

Il Dirigente

Ing.Vincenzo Capaldo

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 

 


